
  

IACP di Napoli in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  24  DEL  02/10/2024 

NALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: ANTICPAZIONE SPESA, PER CONTO DI IACP BENEVENTO IN LIQUIDAZIONE, PER 
DEFINIZIONE GIUDIZI DI OTTEMPERANZA DI CUI ALLE SENTENZE DEL TAR CAMPANIA N. 4458/2021 
E N. 5826/2021.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTO Il decreto del Presidente della Regione Campania di nomina del nuovo Commissario Straordinario per la liquidazione degli 
IACP della Campania, nr. 36 dell’08 maggio 2024, è efficace dalla notifica avvenuta in data 16 maggio 2024.  

PREMESSO  

Con apposito decreto commissariale IACP Benevento in liquidazione n. 10 del 24/9/2024 è stato richiesoa a IACP Napoli in 
liquidazione l’esecuzione di alcuni pagamenti, urgenti ed indifferibili, da effettuarsi come anticipazione per conto dello stesso IACP
Benevento, salvo il rimborso, appena possibile, da quest’Ultimo.  

I pagamenti da fare riguardano l’esecuzione, in sede di ottemperanza, di due sentenze del TAR per la cui esecuzione è stata 
nominata, quale Commissario ad acta, il funzionario della Prefettura di Benevento dott. Cosimo Facchiano, anche per evitare ulteriori 
aggravi di spesa e per fruire della disponibilità manifestata dai creditori, a fronte di un celere pagamento, di ridurre quanto ad essi
riconosciuto sulla scorta di sentenze passate in giudicato.  

Gli avvocati difensori delle controparti di IACP Benevento in liquidazione nei citati procedimenti giudiziari hanno fatto pervenire le 
allegate proposte di definizione (acquisite ai prott. n. 584 del 6/8/2024, n. 585 del 7/8/2024 e n. 588 del 7/8/2024) degli importi loro 
spettanti, rinunciando agli interessi legali ed alle spese per il giudizio di ottemperanza, talché il quadro degli importi dovuti da 
IACP Benevento in liquidazione per definire esaustivamente le vicende giudiziarie oggetto dei citati giudizi di ottemperanza è il 
seguente:  

Sentenza del TAR Campania Sezione III n. 4458/2021 (ottemperanza di quanto disposto dalla sentenza, passata in giudicato, del 
Tribunale di Benevento – Sez. distaccata di Airola n. 484/2010):  

euro 2.500,00 in favore di Napolitano Angelina;  

euro 2.011,52 (per rimborso spese CTU) in favore di Napolitano Angelina;  

euro 2.608,90 (comprensivo di accessori di legge) in favore dell’avv. Alfonso Lamberti.  

Sentenza del TAR Sezione Campania Sezione III n. 5826/2021 (ottemperanza di quanto disposto dalla sentenza, passata in 
giudicato, del Tribunale di Benevento n. 1888/2014):  

euro 10.000,00 in favore di Tresca Anna;  

euro 2.509,21 (comprensivo di accessori di legge) in favore dell’avv. Simona Barbone.  

Considerato che è necessario ottemperare alle sentenze del TAR in questione e che le condizioni offerte dai creditori consentono un 
risparmio per IACP Benevento in liquidazione, occorre dar corso subito ai pagamenti sopra indicati, da effettuarsi da parte di IACP 
Napoli in liquidazione, sotto forma di anticipazione per conto di IACP Benevento in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, da
quest’Ultimo.  

L’anticipazione richiesta, per conto di IACP di Benevento, appare sostenibile e non compromette la capacità di spesa per le esigenze 
di IACP Napoli in liquidazione.  

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 02/10/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 84-7A-E0-26-67-9E-54-E1-E2-B4-5A-E0-48-53-5C-90-80-38-3D-3F
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 02/10/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



La spesa prevista per tali anticipazioni, complessivamente pari ad euro 19.629,63, è finanziariamente coperta sul capitolo 1.540.0 
delle spese in partita di giro (impegno di spesa n. 26/2024 allegato) ed ha determinato un pari accertamento sul capitolo 1.240.0 
delle entrate in partita di giro (accertamento n. 126/2024 allegato).  

Vista l’istruttoria che precede formulata dal dirigente,  

Tanto premesso e visto  

DECRETA  

Di dar corso ai pagamenti delle spese di cui alla premessa per gli importi ivi indicati, complessivamente pari ad euro 19.629,63, sotto 
forma di  anticipazione per conto di IACP Benevento in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, da quest’Ultimo.  

Di disporre le pubblicazioni di legge.  

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Napoli, 02/10/2024 

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 02/10/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 84-7A-E0-26-67-9E-54-E1-E2-B4-5A-E0-48-53-5C-90-80-38-3D-3F
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 02/10/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

BUONO DI IMPEGNO

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATTUALE DISPONIBILITA'

MISS/PROG/TITOLO

CAPITOLO

2024 COMPETENZA         26 08-08-2024   1

Uscite per conto terzi e partite di giro
99.01.7.701

1540 0

PARTITE VARIE DI GIRO
(7.01.02.99.999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per
conto di terzi)

        9.105.028,20           34.079,73

        5.000.000,00           34.079,73

           19.629,63

           19.629,63

        9.051.318,84

        4.946.290,64

NON PRESENTE

NON DEFINITO

Con la presente la informiamo dell'avvenuta determinazione dell'impegno
a suo favore:
Oggetto:

ANTICIPAZIONE PER CONTO IACP BENEVENTO SPESE DEFINIZIONE GIUDIZI OTTEMPERANZA TAR
4458/201 E 5826/2021

Importo:

Euro           19.629,63

SIOPE: 7010299999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

ACCERTAMENTO DI ENTRATA

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO ACCERTAMENTI PRECEDENTI ACCERTAMENTO ATTUALE DISPONIBILITA'

TIT/TIPOLOGIA

CAPITOLO

2024 COMPETENZA        126 08-08-2024   1

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Entrate per partite di giro
Altre ritenute

9.100.0100

1240 0

PARTITE VARIE DI GIRO

        8.600.028,20          149.994,21

        5.000.000,00           34.079,73

           19.629,63

           19.629,63

        8.430.404,36

        4.946.290,64

IACP BENEVENTO IN LIQUIDAZIONE

La presente per registrare la determinazione dell'accertamento:

Oggetto:

CREDITO RESTITUZIONE DA IACP BENEVENTO SPESE DEF GIUDIZI OTTEMPERANZA TAR 4458/201 E
5826/2021

Importo:

Euro           19.629,63


